
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 1025 del 19-07-2018 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 13 del 28-03-2018 
 

 
Oggetto: Opere di urbanizzazione per l'installazione temporanea di moduli 

prefabbricati per le attività commerciali del Comune di Castelsantangelo sul 
Nera. Approvazione variante n. 1 e affidamento lavori aggiuntivi alla ditta 
Smarchi Luigi di Castelsantangelo sul Nera (CIG Z6B1FB1387). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- l’art. 6, commi 2 e 3, della legge 15/05/1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12/07/1997, esecutiva ai sensi di legge, si 
determinavano gli indirizzi ed i criteri per l’adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13/02/1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 
rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto relativo alla realizzazione delle “opere di urbanizzazione per l’installazione 
temporanea di moduli prefabbricati per le attività commerciali del Comune di Castelsantangelo sul Nera” da 
realizzarsi nel Piazzale Pietro Piccinini del capoluogo; 
 
Considerato che in data 24/08/2016 e 26-30/10/2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro dei 
principali movimenti tellurici; 

 

Dato atto che tali fenomeni hanno reso inagibili ed inutilizzabili buona parte degli edifici privati 

e pubblici del territorio, nonché i locali destinati alle attività commerciali del luogo presenti nel 

comune di Castelsantangelo sul Nera; 

 
Considerato che, al fine di fronteggiare le richieste degli stessi commercianti, a poter riaprire le 

proprie attività commerciali, si è individuato, nel capoluogo, il Piazzale Pietro Piccinini quale 

area più idonea da poter destinare provvisoriamente al posizionamento dei moduli prefabbricati 

per le attività commerciali del territorio comunale; 
 
Vista quindi la necessità di provvedere con la massima urgenza alla realizzazione delle relative 
opere di urbanizzazione necessarie per la delocalizzazione delle attività commerciali, per le quali 
è stato redatto dall’ufficio tecnico comunale apposito progetto approvato con D.G.C. 30 del 
14/07/2017 per un importo complessivo di € 51.369,40 suddivisi come nel seguente quadro 
economico: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

a) Lavori 
Macro-aggregato M1    € 27.648,48 
Macro-aggregato M2    € 11.611,04 
Totale lavori     € 39.309,52 

b) Somme a disposizione 
IVA su lavori al 10%    €   3.930,95 
Imprevisti     €   1.965,48 
IVA su imprevisti    €      196,55 
Lavori in economia    €   2.120,46 
IVA su lavori in economia al 10%  €      212,05 
Rilievi inclusi contributi 4% e IVA 22% €      634,40 
Allacci a pubblici servizi   €   3.000,00 
Totale somme a disposizione  € 12.059,88 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 51.369,40 
 
Stabilito quindi che i lavori di che trattasi erano suddivisi in due macro-aggregati: M1 (opere di 
urbanizzazione collegate alle seguenti attività: Bar Tabacchi, Bar Edicola, Alimentari Falcioni e 
modulo bagni), per un importo di € 27.648,48 e M2 (opere di urbanizzazione collegate alla 
Norcineria) per un importo di € 11.661,04, a formare l’importo di euro 39.309,52 (CIG 
Z6B1FB1387), oltre IVA 10% pari ad euro 3.930,95, per un importo complessivo di euro 
43.240,47; 
 
Vista la precedente determina del tecnico comunale n. 35 del 28/08/2017 con cui si affidavano i 
lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione nel Piazzale Pietro Piccinini nel capoluogo 
all’impresa Smarchi Luigi, con sede in Via S. Maria Castellare n. 64/A, nella frazione Nocelleto 
del comune di Castelsantangelo sul Nera (MC), c.f. SMRLGU64P19C267W, P. IVA 
01043760436; 
  
Ravvisata la necessità imprevista di apportare variazioni in corso d’opera alle opere progettate, 
come evidenziato in sede di sopralluogo del 13 luglio 2017, mirate ad eliminare i dislivelli 
eccessivi del terreno che impediscono una corretta posa in opera dei moduli che ospiteranno le 
attività produttive; 
 
Atteso che è stato redatto a tal fine uno specifico computo metrico da parte dell’ufficio tecnico 
comunale, inserendo le lavorazioni riguardanti la realizzazione di un sistema fondale con 
cordolature in calcestruzzo armato e tutte le opere connesse quali scavi, marciapiedi, 
riempimenti, pavimentazioni e opere di protezione quali ringhiere, e che il nuovo ammontare 
dei lavori è pari ad € 54.478,08 oltre IVA come risulta dal quadro economico seguente: 

c) Lavori 
Macro-aggregato M1    € 35.834,79 
Macro-aggregato M2    € 18.643,29 
Totale lavori     € 54.478,08 

d) Somme a disposizione 
IVA su lavori al 10%    €   5.447,81 
Lavori in economia    €   5.031,60 
IVA su lavori in economia al 10%  €      503,16 
Rilievi inclusi contributi 4% e IVA 22% €      634,40 
Allacci a pubblici servizi   €   3.000,00 
Totale somme a disposizione  € 14.616,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 69.095,05 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 
Vista la richiesta di supplemento finanziario inoltrata alla Regione Marche servizio Protezione 
Civile – Gruppo Attività Produttive ed Economiche con ns. prot. 8492 del 6 novembre 2017, 
con la quale si richiede un incremento di € 16.290,48 del contributo assegnato a questo comune 
in base alla O.C.D.P.C. 408/2016, originariamente stabilito in € 241.500,00, per ottenere così un 
contributo complessivo di € 257.790,48; 
 
Vista la risposta della Regione Marche alla nota di cui sopra, assunta a ns. prot. n. 9455 in data 
11/12/2017, con cui si concede il nulla osta all’esecuzione degli interventi aggiuntivi con 
variazione degli importi; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta “Smarchi Luigi”, giusto Durc On Line, dal quale si 
evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  
 
Ritenuto che per il caso in esame possano trovare applicazione l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 
secondo il combinato disposto: 

• Comma 1 lettera b), che consente la modifica del contratto in essere senza nuova 
procedura di affidamento per lavori supplementari da parte del contraente originale che 
si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale (essendo verificate 
entrambe le condizioni poste dallo stesso articolo); 

• Comma 7, che consente la modifica del contratto visto che l’aumento del prezzo è 
inferiore al 50% dell’importo di contratto; 

 
Reputato pertanto di poter affidare alla impresa Smarchi Luigi, con sede in Via S. Maria 
Castellare n. 64/A, nella frazione Nocelleto del comune di Castelsantangelo sul Nera (MC), c.f. 
SMRLGU64P19C267W, P. IVA 01043760436, l’esecuzione delle nuove opere incluse nella 
variante citata in precedenza per l’importo aggiuntivo di € 15.168,56 oltre IVA al 10%; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di approvare il computo metrico di variante redatto dall’ufficio tecnico comunale per 

l’importo lavori di € 54.478,08 e l’allegato quadro economico come segue:  

a) Lavori 
Macro-aggregato M1    € 35.834,79 
Macro-aggregato M2    € 18.643,29 
Totale lavori     € 54.478,08 

b) Somme a disposizione 
IVA su lavori al 10%    €   5.447,81 
Lavori in economia    €   5.031,60 
IVA su lavori in economia al 10%  €      503,16 
Rilievi inclusi contributi 4% e IVA 22% €      634,40 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Allacci a pubblici servizi   €   3.000,00 
Totale somme a disposizione  € 14.616,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 69.095,05 
 
3. Di affidare, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., l’esecuzione dei nuovi e maggiori lavori di realizzazione delle opere di 
urbanizzazione per la delocalizzazione delle attività commerciali presso il Piazzale Pietro 
Piccinini nel capoluogo alla ditta Smarchi Luigi, con sede in Via S. Maria Castellare n. 64/A 
a Castelsantangelo sul Nera (MC), c.f. SMRLGU64P19C267W, P. IVA 01043760436, per 
l’importo dei lavori a misura di euro 15.168,56 oltre euro 1.516,86 per IVA 10%, per un 
importo complessivo di euro 16.685,42. 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad euro 69.095,05, 

trova copertura finanziaria al Capitolo 2685 art. 2, codice 08 01 203 03 03 del bilancio di 
previsione anno 2018, che presenta la dovuta disponibilità poiché finanziato con pari 
contributo da parte della Regione Marche.   

 
5. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture, eseguendo gli adempimenti in 

materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 
134/2012, e previa verifica della regolarità contributiva. 

 

 
 
 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  19-07-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  19-07-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 19-07-2018 al 03-08-2018 

Lì  19-07-2018 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

__________________________________________________________________________ 
 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 


